
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  49Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 312/2022-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 15/06/2022, com fundamento no Art. 90, in-
ciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 819/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
14/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 296/2022-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 08/06/2022, instaurada face a necessidade de identifi-
car e apurar as responsabilidades referente as denúncias feitas pelo Sr. 
A.C.M.A., concernentes a Autorização Provisória (DAP) dada pela Polícia 
Civil da UIPP de Marudá em favor da Sociedade de Moradores da Povoação 
da Praia de Camará-Socoman para a criação de um estacionamento de ve-
ículos em terreno pertencente a terceiros sem autorização do proprietário, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 296/2022-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 08/06/2022, com fundamento no Art. 90, in-
ciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 820/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
14/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 12/2022-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/
CG/PC-PA de 12/01/2022, instaurada face a necessidade de identificar e 
definir responsabilidades face a extrapolação de prazo legal, em tese, na 
conclusão e remessa à Justiça dos autos de IPL nº 00008/2020.100203-0, 
de 19/03/2020 (Proc. 0006287-75.2020.814.0401), consoante reiterada 
cobrança do Poder Judiciário, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 296/2022-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 08/06/2022, com fundamento no Art. 90, in-
ciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 029/2023-SIND/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
11/09/2023
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 055/2023-CGPC/DDSA2, de 
04/09/2023, o qual solicita o cancelamento da SIND n.º 068/2023-SIND/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 26/08/2023, tendo em vista que os fatos 
por ela já estão sendo apurados na SIND n.º 024/2023-SIND/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 21/04/2023. (FÍSICO);
RESOLVE: 
I-TORNAR SEM EFEITO a SIND n.º 068/2023-SIND/INSTAURAÇÃO/DD/ 
CG/PC-PA de 26/08/2023;
II-À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 987882

.

.

ERRATA
.

Retificação da PORTARIA Nº 61/2023- ACADEPOL, de 13.09.2023, publica-
da no DOE no 35.543 de 18.08.2023.
Onde se lê: o Processo Seletivo se destina ao preenchimento de 35 (trin-
ta e cinco) vagas, assim distribuídas: a) 30 (trinta) vagas destinadas a 
policiais da Polícia Civil do Estado do Pará, sendo 04 (quatro) vagas para 
o cargo de Delegado, 23 (vinte e três) para o cargo de Investigador, 02 
(duas) vagas para o cargo de Escrivão, 01 (uma)
vaga para o cargo de Papiloscopista e 05 (cinco) vagas destinadas aos 
agentes de segurança de fora dos quadros da polícia civil do Estado do 
Pará (público externo).
Leia-se: o Processo Seletivo se destina ao preenchimento de 35 (trinta e 
cinco) vagas, assim distribuídas: a) 30 (trinta) vagas destinadas a policiais 
da Polícia Civil do Estado do Pará, sendo 05 (cinco) vagas para o cargo 
de Delegado, 25 (vinte e cinco) para o cargo de Investigador e 05 (cinco) 
vagas destinadas aos agentes de segurança de fora dos quadros da polícia 
civil do Estado do Pará (público externo).

Protocolo: 987692

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO
EDITAL Nº 002/2023 DE SELEÇÃO INTERNA DE 15/09/2023
VIII CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS – CORE / PCPA
A Polícia Civil do Estado do Pará, por meio da Delegacia Geral de Polí-
cia Civil, torna público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2023, processo 
seletivo para admissão de policiais no VIII Curso de Operações Policiais 
Especiais – COP, da Polícia Civil do Estado do Pará. Coordenado, executado 
e operacionalizado pela Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/PCPA, em 
conjunto com a Coordenadoria de Operações e Recursos Especiais - CORE/
PCPA, publicado no Boletim Interno nº 048 de 13/09/2023.
I – O item 1.2, alínea a, e item 7.15, passam a vigorar com a seguinte redação:
1.2 O Processo Seletivo se destina ao preenchimento de 35 (trinta e cinco) 
vagas, assim distribuídas:
a) 30 (trinta) vagas destinadas a policiais da Polícia Civil do Estado do Pará, 
sendo 05 (cinco) vagas para o cargo de Delegado, 25 (vinte e cinco) para 
o cargo de Investigador:
7.15 Os concluintes do VIII Curso de Operações Policiais – COP, somente 
poderão ser lotados na Coordenadoria de Operações e Recursos Especiais – 
CORE, após a conclusão do Estágio Probatório na Polícia Civil do Estado do 
Pará – PCPA, uma vez lotado o policial deverá permanecer nesta lotação por 
um tempo mínimo de 05 (cinco) anos, sendo que caso sua saída, antes de 
findo o prazo mencionado ocorrer por motivos de cunho pessoal, ou seja, por 
interesses alheios à Coordenadoria, o policial deverá restituir à administração 
o valor referente aos gastos de sua formação durante o curso.

Protocolo: 987501

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1720/ 2023
CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ 
MATRÍCULA: 54180043/2
CARGO: Perito Criminal
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELO HORIZONTE/MG
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 16/08/2023 a 18/08/2023 
OBJETIVO: Visita tecnica.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 902/ 2023
ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO
MATRÍCULA: 5952549 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 23/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Realizar pericias diversas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1645/ 2023
EDSON JOSÉ LOUZADA BATISTA
MATRÍCULA: 6401841/2 
CARGO: Perito Criminal
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES 
MATRÍCULA: 5948976 
CARGO: Motorista
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA
MATRÍCULA: 57190558 
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 31/07/2023 a 18/08/2023 
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1667/ 2023
JOCY DA SILVA GONÇALVES 
MATRÍCULA: 57200690/1
CARGO: Motorista
LAIS PEREIRA DE SOUSA
MATRÍCULA: 5958471/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITUPIRANGA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 06/06/2023 a 07/06/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 987713


